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Abstrakt

Cílem práce je shrnutí informací o pravidlech v silničním provozu při průjezdu

vozidel ZZS, a to jak z pohledu řidičů vozidel ZZS, tak z pohledu řidičů ostatních.

Teoretická část obsahuje stručnou historii zdravotnické záchranné služby ve světě

a u nás, rozdělení sanitních vozidel dle jejich funkce a typů a popis výstražných

prvků vozidel ZZS. Dále se zabývá pravidly platícími při průjezdu vozidel ZZS jak

pro ostatní účastníky silničního provozu, tak i pro samotné řidiče vozidel ZZS.

Poslední kapitola se zabývá riziky spojenými s jízdou za použití výstražných

zařízení.

Empirická část se skládá ze dvou dílčích částí. První má za úkol rozbor nehod

vozidel ZZS pomocí případové studie a navržení doporučení ke snížení rizikových

faktorů, které je způsobují. Jako jedno z hlavních doporučení je nabídnuta nová

technologie C-ITS zvyšující bezpečnost na silnicích nejen pro vozidla ZZS. Druhá

část je zaměřena na analýzu znalostí řidičů problematiky průjezdu vozidel ZZS,

především znalostí při tvorbě záchranné uličky, u které došlo v loňském roce (2018)

ke změně. Výsledek byl uspokojivý, neboť účastnící výzkumu prokázali dostatečné

znalosti.
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Abstract

The aim of my work is summarizing information on traffic rules in EMS vehicles

transit both from the perspective of EMS car drivers and from the perspective of all

other drivers. The theoretical part includes a brief history of EMS in the world as

well as in our country, an ambulance cars distribution according to their function

and types and also a description of EMS vehicles warning elements. This

theoretical part further deals with rules valid in EMS vehicles transit both for other

traffic rules participans and for EMS car drivers themselves. The last chapter

pursues risks connected with a drive using warning devices.

The empirical part of work consists of two sections. The first one tasks an

analysis of EMS vehicles accidents per a case study and at the same time

suggesting recommendations for reducing risk factors which cause these crashes.

One of the key recommendations is a proposal of a new technology C-ITS

increasing safety on roads not only for EMS vehicles. The second section is focused

on the analysis of drivers knowledge of EMS vehicles transit problems, mainly the

knowledge about a rescue alley creation whose rules changed last year (2018). The

results of the study were satisfactory enough because the research participants

proved sufficient knowledge.
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1 ÚVOD

Vozidla ZZS se objevují na silnici stále častěji, dle statistik AZZS ČR se počet výjezdů

od roku 2011 zvýšil o 280 000 výjezdů za rok. Hlavním úkolem těchto vozidel je dopravit

odborníky k pacientům, kteří potřebují akutně první pomoc a poté pacienta odvézt

do zdravotnického zařízení s co nejkratší časovou prodlevou. K splnění tohoto úkolu stát

umožňuje vozidlům ZZS použít zvláštních výstražných zařízení. Tyto zařízení umožňují

jízdu rychlejší, ale zároveň ji činí mnohem rizikovějším.

Tato práce bude pojednávat o vozidlech ZZS, jak se chovají v silniční dopravě

a jak se ostatní účastníci silničního provozu mají chovat k nim. V empirické části se budu

zabývat příčinami nehod vozidel ZZS a jejich eliminací. Mimo jiné zde budu pomocí

dotazníkového šetření zkoumat znalost pravidel při průjezdu vozidel ZZS ostatními řidiči

motorových vozidel.

Téma jsem si vybrala po absolvování praxí na ZZS, kde jsem se setkala s rizikovými

situacemi, které obnáší jízda vozidel ZZS. Navíc rok 2018 přinesl několik zajímavých

změn do této problematiky, jakou je změna v barevném provedení majáků vozidel IZS

nebo změna v tvorbě záchranné uličky v ČR. Tato práce tedy bude stručným shrnutím

informací o pohybu vozidel ZZS v silničním provozu dle aktuální legislativy a rizicích

spojených s jízdou se zapnutými výstražnými zařízeními.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Historie zdravotnické záchranné služby

O historii zdravotnické záchranné služby můžeme říct, že sahá až tam, kde se zrodila

první civilizace. Avšak první zmínky o urgentním převozu raněných zaznamenáváme

až v době napoleonských válek. Do té doby byli ranění vojáci ponecháni svému osudu

do konce bitvy a až poté se jim poskytovala pomoc. Ta však většinou nebyla potřeba,

neboť vojáci již podlehli velkým krevním ztrátám. Napoleon přijal tento návrh od svého

osobního lékaře především proto, že křik umírajících snižoval morálku bojujícím

vojákům. (1)

Většího rozmachu se urgentní medicíně a převozu raněných dostalo v americké

občanské válce. O to se nejvíce zasloužili dva američtí doktoři (Joseph Barnes a Jonathan

Latterman), kteří vymysleli nový systém přednemocniční péče pro vojáky včetně nových

technik transportu. Každý pluk měl svůj vlastní vůz tažený koňmi a v pozdější době

se k těmto vozům sloužícím pouze k převozu přidaly i vozy vybavené jako mobilní

nemocnice. (1) (2)

Obrázek 1 Ambulantní vůz tažený koňmi z americké občanské války (2)
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Po konci občanské války se zdravotnické záchranné služby začalo dostávat i civilnímu

obyvatelstvu. O tuto službu se zasloužil americký doktor Edward Barry Dalton,

který v New York City začal provozovat čtyřkolový povoz tažený koňmi se základním

vybavením pro první pomoc - obvazy, turnikety, dlahy, morfin a brandy, který převážel

nemocné a poraněné do nemocnice. (1)

Motorový sanitní vůz se poprvé objevil v roce 1899 v Chicagu. Rozmach mobilních

ambulancí však započal až roku 1909 výrobou sanitky s názvem Model 774 Automobile

Ambulance v New Yorku. (2) Dalším velkým pokrokem v poskytování zdravotnické

záchranné služby byly vrtulníky, které během korejské války zachránily velké množství

životů. (1)

Dnes modernizace ambulantních vozidel velmi rychle pokračuje, sanitní vozy jsou

již skoro mobilní nemocnice s plnohodnotným vybavením pro zajištění adekvátní první

pomoci a transportu do nemocničního zařízení. (1)

2.2 Historie zdravotnické záchranné služby V ČR

První zmínky o činnosti, kterou lze nazývat kořeny zdravotnické záchranné služby

v Čechách, jsou zaznamenány ke konci 18. století. Tehdy byla založena první

organizovaná skupina přepravující nemocné a zraněné s názvem Humanitní společnost

pro záchranu zdánlivě mrtvých a v náhlém nebezpečí smrti se ocitnuvších. (3)

Avšak historie české záchranné služby začala až vznikem Sboru ochraňovacím

při požáru a podobných nehodách, kterou založil tehdejší ředitel pražské policie baron

Päuman roku 1857 v Praze. (3)

Nepřetržitá služba sboru začala fungovat v roce 1890. Byla vytvořena tzv. Ochranná

stanice, která měla k dispozici nejen materiál na zástavu krvácení a několik chirurgický

nástrojů, ale i nosítka, sedačky, dvoukolové vozíky a jeden dřevěný vůz tažený koňmi.

Tudíž kromě první pomoci zajišťovala i přepravu pacienta. (3)

Postupem času se sbor rozšiřoval do celé země a stavěly se nové záchranné stanice.

(4) V roce 1910 dostala Ochranná stanice v Praze darem první sanitní automobil.
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V roce 1923 v Praze převáželo pacienty již 10 motorem poháněných vozidel a byl

z provozu vyřazen poslední sanitní vůz tažený koňmi. O rok později se sanitní automobily

vybavily výstražnými sirénami. (3)

Obrázek 2 První sanitní automobil v Čechách (4)

Celostátní síť záchranných stanic se začala vytvářet až od roku 1925 díky financím

Ministerstva veřejného zdravotnictví, o což se zasloužil Český červený kříž. Sanitní

vozidla byla přidělována záchranným stanicím Ministerstvem národní obrany. (3)

Během 2. světové války byl zakázán ČČK a zdravotnickou péči pro obyvatelstvo

zajišťovaly skupiny Samaritánů, což byly sbory přidružené k hasičským záchranným

sborům. Tyto sbory vznikaly v českých zemích společně s ČČK od roku 1919 a zajišťovaly

raněným a nemocným zdravotnickou péči na místě, popřípadě i převoz do nemocnice. (5)

V roce 1952 byla všechna sanitní vozidla zestátněna a přešla pod správu okresních

ústavů národního zdraví. Tímto krokem zaniklo okolo 400 záchranných stanic. V té době

Ministerstvo zdravotnictví definovalo stanice záchranné služby a stanovilo zabezpečení

neodkladné zdravotnické péče. Nastavený systém již připomínal systém, který funguje


[…]


s brzdovými světly. (13)

54

7 ZÁVĚR

Tato práce je věnována problematice jízdy vozidel ZZS se zapnutými výstražnými

zařízeními, jejími riziky a nehodami. Teoretická část byla stručným shrnutím nově

aktualizovaných zákonů a norem spojených s pravidly při průjezdu vozidla ZZS silničním

provozem. Empirická část se zabývala nehodami těchto vozů a obecnou znalostí

této problematiky.

V této práci bylo popsáno několik nehod vozidel ZZS, a to pomocí kazuistik.

Kazuistiky byly doplněny o komentáře s možnostmi jejich příčin. V další části byly

stanoveny styčné body problematiky, u nichž bylo doplněno několik možností řešení.

V prvním bodě, což byla Reakce ostatních účastníků silničního provozu na průjezd

vozidel ZZS, byl vytvořen obecný návod k bezpečnější a adekvátnější reakci na tuto

situaci. K dalšímu bodu týkajícího se samotného způsobu řízení vozidle ZZS bylo

doplněno doporučení pro zlepšení školení řidičů nebo například k zavedení povinného

dopravně-psychologického vyšetření. Poslední bod popisující okolní podmínky

ovlivňující jízdu vozidel ZZS byl doplněn o různá technická dovybavení vozidel ZZS.

Tato část obsahuje také přidružené téma o inteligentním systému, který je schopen

nabídnout řešení několika rizikových faktorů způsobujících nehody vozidel ZZS.

Ke konci obsahuje empirická část i dotazníkové šetření, které zjišťovalo znalosti

problematiky vozidla ZZS jako součást silničního provozu. Z dotazníku bylo vyvozeno,

že mnozí řidiči nevědí, jak se správně chovat při průjezdu vozidel ZZS. Velmi potěšující

však byl fakt, že mnozí řidiči si uvědomují změnu v zákonech při tvorbě záchranné uličky

a jsou si vědomi, že je jejich povinností záchrannou uličku tvořit automaticky

již při příjezdu ke koloně.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AZZS Asociace zdravotnických záchranných služeb

C-ITS Cooperative Intelligent Transport Systems

ČČK Český červený kříž

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

EMS Emergency medical services

EN Evropská norma

GHz Giga Hertz

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

LED Light Emitting Diode

MHD Městská hromadná doprava

OBU On board Unit

PPNP Přeprava pacientů neodkladné péče

RAL ReichsAusschuss fuer Lieferbedingungen

RBS Rain Brake Support

RLP Rychlá lékařská pomoc
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RSU Road Side Unit

RV Rendez-Vous

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

ZDS Zdravotnická dopravní služba

ZSVZ Zvláštní světelná výstražná zařízení

ZVZ Zvláštní výstražné zařízení

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ZZVZ Zvláštní zvukové výstražné zařízení
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Příloha 1 Dotazník

Dotazník

Vozidlo Zdravotnické záchranné služby jako součást silničního provozu

Vážení respondenti,

jsem studentkou oboru Zdravotnický záchranář a píši bakalářskou práci na téma:

Vozidlo zdravotnické záchranné služby jako součást silničního provozu. Touto cestou Vás

prosím o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který je zcela anonymní.

Moc děkuji.

Kristína Borovičková (kristina.borovickova@seznam.cz)

1. Kolik Vám je let?

• 18-29

• 30-39

• 40-49

• 50-59

• 60-69

• 70 a více let

2. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• Vysokoškolské

• Střední s maturitou

• Střední bez maturity (výuční obory)

• Základní

3. Vlastníte řidičský průkaz?

mailto:kristina.borovickova@seznam.cz
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• Ano

• Ne

4. Jak často se setkáváte s průjezdem vozidla Zdravotnické záchranné služby (ZZS)?

• Velmi často – Denně

• Často – 2x-3x týdně

• Příležitostně – Jednou týdně

• Ojediněle – Několikrát za měsíc

• Výjimečně – Méně než jednou za měsíc

• Nikdy jsem se nesetkal/a

5. Jste řidičem jedoucího motorového vozidla v obvyklé dopravní situaci. Náhle se

za Vámi objeví vozidlo ZZS se zapnutými výstražnými zařízeními, co uděláte?

• Ihned zastavím na kraji vozovky

• Vždy zpomalím, popřípadě zastavím

• Vyřeším situaci dle svého nejlepšího uvážení, mohu i zrychlit

• Nevím

6. Stalo se Vám, že jste nevěděli, jak na tuto situaci reagovat?

• Ano

• Ne

7. Co bylo příčinou, že jste nebyli schopní adekvátní reakce na tuto situaci? (Označte,

pokud jste v předešlé otázce odpověděli Ano)

• Hlasitá hudba ve vozidle

• Nepozornost

• Telefon

• Nevěděl/a jsem, co mám dělat

• Jiné:….

8. Odkud víte, jak máte v této situaci zareagovat?

• Od rodinných příslušníků, přátel

• Z autoškoly

• Z medií

• Z internetu

• Jiné:…..

9. Víte, co je tzv. záchranná ulička?

• Ano
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• Ne

10. Jak se podle novely zákona v ČR tvoří záchranná ulička na víceproudé silnici?

• Mezi pruhem nejvíce vlevo a ostatními

• Mezi pruhem nejvíce vpravo a ostatními

• Nevím

11. Je po příjezdu do kolony Vaší povinností vytvořit záchrannou uličku automaticky?

• Ano

• Ne

• Nevím

Moc děkuji za vyplnění dotazníku.
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Příloha 2 Žádost o poskytnutí kazuistik