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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Borovičková Jméno: Kristína Osobní číslo: 469756
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Vozidlo zdravotnické záchranné služby jako součást silničního provozu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kolikrát jste se ocitla jako členka posádky ZZS v situaci, která byla vypjatá jak popisujete v kazuistikách - náhlé
zastavení vozidla před Vámi, nenadálé vstoupení chodce atd.

2. Myslíte si, že je skutečně nepovinné připoutání se posádky vozidla ZZS?

3. V jakém pořadí by měla vozidla ZZS jezdit na výjezdy - vozidlo RV před nebo za velkým vozidlem ZZS?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Velice kladně hodnotím úvod práce - zajímavý popis historie jak u nás tak ve světě, dále popis vývoje organizace
přednemocniční péče u nás (nejdříve pod nemocnicemi, poté okresní a v posledních letech krajské záchranky). Je
zde dobře zdůrazněno, že vozidla ZZS mají právo přednosti v jízdě, nejde o absolutní právo. Zde studentka popisuje,
jak by měl řidič ZZS reagovat - chodec, křižovatky atd. Zde bych chtěla podotknout, že v případě vlaku platí jediné -
pokud svítí červená výstražná světla, NEVJÍŽDĚT!!!! Zcela stejná pravidla pro vozidlo ZZS jako pro jiné vozidlo!!!!
O použití ZVZ rozhoduje dispečink - na výjezd je povinnost použití ZVZ dána příkazem pro výjezd sanity ZZS, který
vydává dispečink, cestou z místa zásahu o použití nerozhoduje posádka. S pacientem vždy použít, bez pacienta je
vozidlo ZZS zcela normální člen provozu, a pokud by např. situace vyžadovala ( dlouhé kolony atd.) rychlý návrat na
základnu, musí se posádka vždy domluvit s dispečinkem. Svévolně ZVZ použít nemůže. Nemá na to právo, neboť
nevykonává svoji základní práci - cesta k nebo s pacientem v akutním ohrožení života.
Každá záchranka v ČR má vnitřní standardy, které upravují povinnosti použití ZVZ (denní, noční doba, průjezdy
obydlenými částmi atd.)
Nesouhlasím také s tím, že posádka ZZS nemá povinnost se poutat. Bezpečnostní pásy jsou povinností i pro ZZS a je
mnoho řidičů, kteří se nerozjedou do doby, dokud není posádka včetně pacienta připoutaná. Pokud je třeba v sanitě
pracovat za převozu, řidič zastaví a posádka se odpoutá a vykoná vše potřebné. Studentka by si měla uvědomit, že
riziko nehody je v sanitě ZZS vysoké, i rychlost je vyšší, proto je připoutání povinností.
Ke konci jen malá poznámka - není vždy pravdou, že sanity převozové služby jsou bílé, řada je jich žlutých a ne
všechna vozidla ZZS jsou s Battenburskou šachovnicí - musí se užívat i starší vozidla bez šachovnic - záchranky v ČR
bohužel nemají v provozu jen zcela nová vozidla, pořízení je nákladné.
Celkově si myslím, že studentka vypracovala práci pečlivě.

Jméno a příjmení: MUDr. Vlasta Wolfová
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Závodní 390/98C, 360 06 Karlovy Vary
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